[image: image1.png]

                 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                     CÂMARA  MUNICIPAL DE VEREADORES DE  CAPÃO BONITO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO N.º 138, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

Publica a composição da Mesa Diretora para o Biênio 2021/2022 da Câmara Municipal.

                   Vereador ARTUR FERNANDO RIETH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

DECRETA:

                   Art. 1º - Fica publicada a composição da Mesa Diretora dos Trabalhos da Câmara Municipal para o biênio 2021/2022, conforme Ata nº 003/2021.

                 Art. 2º - A Mesa Diretora ficou assim composta:

Presidente         : Ver. Artur Fernando Rieth
Vice-Presidente: Ver. Eron José Chagas Porto
Secretária          : Verª. Carla Janara Boff Telles
                 Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

                  Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 04 dias do mês de janeiro de 2021.

Registre-se. Publique-se.

Ver. ARTUR FERNANDO RIETH
Presidente

Verª. CARLA JANARA BOFF TELLES

                Secretária
DECRETO LEGISLATIVO N.º 139, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

Publica a composição da Comissão Representativa para o recesso da Câmara Municipal.

                   Vereador ARTUR FERNANDO RIETH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

DECRETA:

                   Art. 1º - Fica publicada a composição da Comissão Representativa da Câmara Municipal para o recesso de Janeiro, Fevereiro e Julho de 2021.

                   Art. 2º - A Comissão Representativa ficou assim composta:

Vereador Artur Fernando Rieth - Bancada do PDT ;

Vereador Jorge Toledo Lisboa  - Bancada do PDT;

Vereador Tiago Lourenço de Faria Godinho - Bancada do PDT ;

Vereador Carlos Alberto Campos de Oliveira - Bancada do PTB;

Vereadora Luciana Lima Bolsonelo -  Bancada do MDB .

                   Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

                   Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 04 dias do mês de Janeiro de 2021.

Registre-se. Publique-se.

Ver. ARTUR FERNANDO RIETH
Presidente

Verª. CARLA JANARA BOFF TELLES

                Secretária
DECRETO LEGISLATIVO N.º 140, DE 02 DE MARÇO DE 2021.

Publica a composição das Comissões Permanentes da Câmara Municipal para o biênio 2021/2022.

                   Vereador ARTUR FERNANDO RIETH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

DECRETA:

                   Art. 1º - Fica publicada a composição das Comissões Permanentes da Câmara Municipal para o biênio 2021/2022.

                   Art. 2º - As Comissões ficam assim compostas:

Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural: Vers.: Adilson César Fontana, Carla Janara Boff Telles, Eron José Chagas Porto e Tiago Lourenço de Faria Godinho.

Comissão de Constituição, Redação e Bem-estar Social: Vers.: Carlos Alberto Campos de Oliveira, Jorge Lisboa Toledo, Luciana Lima Bolsonelo e Marcos Luiz de Lima.

  Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

                   Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, em 02 dias do mês de março de 2021.

Registre-se. Publique-se.

Ver. ARTUR FERNANDO RIETH
Presidente

Verª.  CARLA JANARA BOFF TELLES
                   Secretária

DECRETO LEGISLATIVO N.º 141, DE 02 DE MARÇO DE 2021.
Decreta a realização de Sessões da Câmara Municipal por videoconferência enquanto permanecer Bandeira Preta no Estado do Rio Grande do Sul devido o Covid-19.
                             Vereador ARTUR FERNANDO RIETH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

                           CONSIDERANDO que a 0h do dia 27 de fevereiro de 2021 até às 23h59min do dia 07 de março de 2021, todo o Rio Grande do Sul está classificado na bandeira preta, que indica risco altíssimo de contágio para o coronavírus;

                                CONDIDERANDO a suspensão temporária da cogestão regional também até pelo menos 7 de março, as 21 regiões Covid deverão aplicar os protocolos mais rígidos previstos no modelo de Distanciamento Controlado;

                            CONSIDERANDO o anúncio que foi feito pelo governador Eduardo Leite na quinta-feira (25/2), diante do nível mais crítico de ocupação da capacidade hospitalar, com elevado crescimento em todo o Estado que sob risco iminente de esgotamento de leitos, o Gabinete Crise criou uma salvaguarda: quando a razão de leitos livres de UTI sobre leitos ocupados por Covid em UTI estiver menor ou igual a 0,35 em nível estadual, a bandeira preta valerá automaticamente para todas as regiões;
                            CONSIDERANDO o aumento acelerado de casos de Covid-19 em nosso município,
DECRETA:

                           Art. 1° Fica estabelecido que durante o período que estiver em Bandeira Preta o nosso Estado a realização de Sessões Ordinárias e/ou Extraordinárias serão realizadas por videoconferência e nos dias da realização da Sessão não haverá Expediente na Câmara Municipal de Vereadores.
                            Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                             Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 02 dias do mês de março de 2021.
Registre-se. Publique-se.

Ver. ARTUR FERNANDO RIETH
Presidente DA Câmara Municipal
Verª. CARLA JANARA BOFF TELLES

                 Secretária
DECRETO LEGISLATIVO N.º 142, DE 06 DE ABRIL DE 2021.

Decreta Luto Oficial no âmbito do Poder Legislativo em virtude do falecimento da senhora Marline Loret de Souza Rieth, tia do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul e dá outras providências.
                             Vereador ARTUR FERNANDO RIETH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

                              CONSIDERANDO o falecimento da senhora Marline Loret de Souza Rieth, ocorrido na noite de 05 de abril de 2021,

                              CONSIDERANDO que a senhora Marline é tia do Prefeito Municipal e do Presidente da Câmara Municipal,

                              CONSIDERANDO ser uma senhora muito conhecida na Comunidade, esposa de um Servidor Público da Secretaria Municipal de Infraestrutura e sogra de um Professor Municipal,
DECRETA:

                            Art. 1° Fica instituído Luto Oficial no âmbito do Poder Legislativo no dia 06 de abril de 2021, e estabelece Expediente Interno nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores.
                            Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                             Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 06 dias do mês de abril de 2021.

Registre-se, publique-se
e cumpra-se.
Ver. ARTUR FERNANDO RIETH
Presidente

Verª. CARLA JANARA BOFF TELLES

                 Secretária

DECRETO LEGISLATIVO N.º 143, DE 25 DE MAIO DE 2021.

Decreta Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul nos dias 03 e 04 de junho de 2021 e dá outras providências.
                            Vereador ARTUR FERNANDO RIETH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

                            CONSIDERANDO que no dia 03 de junho de 2021, quinta-feira, é Ponto Facultativo Nacional de “Corpus Christi”,

                            CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1601/2021, do Poder Executivo,

DECRETA:

                           Art. 1° Fica estabelecido Ponto Facultativo nos dias 03 e 04 de Junho de 2021, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores.
                            Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                             Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 25 dias do mês de maio de 2021.

Registre-se. Publique-se.

Ver. ARTUR FERNANDO RIETH
Presidente da Câmara Municipal
Verª. CARLA JANARA BOFF TELLES

                 Secretária

DECRETO LEGISLATIVO N.º 144, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

Decreta Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul no dia 06 de setembro de 2021 e dá outras providências.
                            Vereador ARTUR FERNANDO RIETH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

                            CONSIDERANDO que, no dia 07 de setembro de 2021, terça-feira, é feriado nacional do “Dia da Independência do Brasil”.
                            CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1637/2021, do Poder Executivo,

DECRETA:

                           Art. 1° Fica estabelecido Ponto Facultativo no dia 06 de setembro de 2021, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores.
                            Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                             Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 31 dias do mês de agosto de 2021.

Registre-se. Publique-se.

Ver. ARTUR FERNANDO RIETH

Presidente da Câmara Municipal

Verª. CARLA JANARA BOFF TELLES

                 Secretária

DECRETO LEGISLATIVO N.º 145, DE  25 DE OUTUBRO DE 2021.

Decreta Luto Oficial no Poder Legislativo no dia 25/10/2021.

                             Vereador ARTUR FERNANDO RIETH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

DECRETA:

                           Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial no Poder Legislativo, no dia 25/10/2021, tendo em vista o falecimento do Senhor Silvio Ribeiro de Oliveira, no dia 24/10/2021, pai da Oficial Legislativa Silvia Clarice Ribeiro Zanette.

                          Parágrafo Único - A Oficial Legislativa Silvia Clarice Ribeiro Zanette fica dispensada do trabalho, conforme Art. 115, inciso IV, alínea “b” da Lei Municipal nº 060/2001.

                          Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

                             Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 25 dias do mês de outubro de 2021.

Registre-se. Publique-se.

Ver. ARTUR FERNANDO RIETH

Presidente da Câmara Municipal

Verª.  CARLA JANARA BOFF TELLES

                Secretária
DECRETO LEGISLATIVO N.º 146, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.
Abre credito suplementar por redução de verba no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) e dá outras providências.

                   ARTUR FERNANDO RIEHT, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orçamentária Anual 888 de 10/11/2020,

DECRETA:

                   Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício credito adicional suplementar no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para a seguinte dotação orçamentária:

PROGRAMA                  NOME DA CONTA                                                                       VALOR
Entidade: 1 CÂMARA DE CAPÃO BONITO DO SUL
Órgão    : 01 Poder Legislativo Municipal
Unidade : 01 Câmara de Vereadores
  1.001             AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE
     1                4.4.90.52.00.00.00.00 0000  Equipamentos e material Permanente                           1.500,00
                   Art. 2º - Para atendimento de que trata o artigo anterior será utilizada a redução da seguinte dotação orçamentária no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)

PROGRAMA                  NOME DA CONTA                                                                       VALOR
Entidade: 1 CÂMARA DE CAPÃO BONITO DO SUL
Órgão    : 01 Poder Legislativo Municipal
Unidade : 01 Câmara de Vereadores
  2.001             MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
     11               3.3.90..00.00.00.00 0001  Outros Serv de Terc – Pes Fisica                                     1.500,00
                  Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

                 Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, em 30 dias do mês de novembro de 2021.

Registre-se. Publique-se.

Ver. ARTUR FERNANDO RIETH

Presidente da Câmara Municipal
Verª.  CARLA JANARA BOFF TELLES

                Secretária

DECRETO LEGISLATIVO N.º 147, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

Institui o Turno Único na Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul e dá outras providências.

                             Vereador ARTUR FERNANDO RIETH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

DECRETA:

                            Considerando que o Poder Executivo adotou o Turno Único de Trabalho;

                            Considerando que com o Turno Único de Trabalho não haverá prejuízo na prestação do serviço administrativo oferecido pela Câmara, não comprometendo com isso a continuidade do mesmo;

                           Considerando que a adoção do turno único de trabalho para os serviços administrativos da Câmara Municipal contribuirá para a redução de custos;

                           Considerando que os serviços públicos administrativos serão oferecidos sem prejuízo à população no turno único, tornando-se proveitosa à redução dos custos com energia elétrica, telefone e material de expediente;

                           Considerando que o Poder Legislativo tem o dever de buscar todos os mecanismos ao seu alcance para maximizar os recursos públicos,

DECRETA:

                           Art. 1° Fica instituído turno único contínuo de seis (6) horas diárias de funcionamento da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, RS, a ser

cumprido no horário compreendido entre as 07h às 13h, de segunda a sexta-feira.

                          Art. 2º O turno único instituído no Art. 1° deste Decreto Legislativo vigorará a partir de 22 de dezembro de 2021 à 31 de dezembro de 2021.

                          Art. 3° Cessado o turno único, os servidores retornarão ao cumprimento da jornada de trabalho especificada em Lei para seus cargos, cujo cumprimento ficará apenas suspenso temporariamente em decorrência deste Decreto Legislativo.

                             Parágrafo Único - A jornada de trabalho dos servidores definida em Lei para seus cargos, não sofrerá qualquer alteração, ficando apenas dispensado seu integral cumprimento durante o período de turno único.

                              Art. 4° O turno único se aplica exclusivamente às atividades administrativas, não se aplicando às Sessões Ordinárias, que ocorrem em horário diverso, especificado em Lei.

                           Parágrafo Único: A critério do Presidente, outras atividades poderão ser excluídas do turno único.

                        Art. 5° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                             Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 03 dias do mês de dezembro de 2021.

Registre-se. Publique-se.

Ver. ARTUR FERNANDO RIETH

Presidente da Câmara Municipal

Verª.  CARLA JANARA BOFF TELLES

                Secretária
DECRETO LEGISLATIVO N.º 148, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

Estabelece Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul os dias 24 e 31 do mês de dezembro de 2021.
                            Vereador ARTUR FERNANDO RIETH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

DECRETA:

                           Art. 1° Fica estabelecido Ponto Facultativo nos dias 24 e 31 de dezembro de 2021, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores.
                            Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                           Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 09 dias do mês de dezembro de 2021.

Registre-se. Publique-se.

Ver. ARTUR FERNANDO RIETH

Presidente da Câmara Municipal

Verª.  CARLA JANARA BOFF TELLES

                Secretária

DECRETO LEGISLATIVO N.º 150, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

Decreta Expediente Interno na Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul e dá outras providências.
                            Vereador ARTUR FERNANDO RIETH, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Capão Bonito do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

DECRETA:

                           Art. 1° Fica estabelecido Expediente Interno nos dias 27, 28, 29 e 30 de dezembro de 2021, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores.
                            Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                             Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, aos 21 dias do mês de dezembro de 2021.

Registre-se. Publique-se.

Ver. ARTUR FERNANDO RIETH

Presidente da Câmara Municipal

Verª. CARLA JANARA BOFF TELLES

                 Secretária